Ubi itaque in Poloniam venerit, e vestigio Serenissimum et 
Reverendissimum Principem Carolum Archiducem Austriae et Epi
scopum Vratislaviensem, fratrem nostrum clar.mum accedet et 
eidem inscriptas nostras literas exhibebit, explicando eidem statum 
et totius rei seriem, iuxta Instructionis praesentis articulos; quo
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facto similiter etiam Comitem ab Althan, si illum in Aula Regis 
praesentem depraehenderit, conveniet, offerendo ipsi nostras literas, 
cum uberiore relatione universae rei (f.3) summae, addendo quod 
Commissio haec ad id ordinata sit, ut eam Ser.mi Archiducis Caroli, 
fratris nostri dar.mi Dilectio plene dirigat, et omnia ex eiusdem 
consilio et voluntate decernantur et cujus cognitionem habere in hoc 
res et necessitas exigunt, fiant; et ut ne nos quippiam eius lateat, 
statim ubi Poloniam contigerit, rei statum, qualem illum repererit, 
et quam progressus felicioris spem, in legationis istius negotio, sibi 
constituat, nobis scriptis literis referet.

Quibus ita rite et praescripto ordine peractis, primum omnium 
assentiente sua Dilectione, Regi ipsi exhibendae erunt literae creden- 
tionales, tum Reginae, Regis item Sorori Principissae, ac Principi 
Regis filio, praemissoque salutationis et congratulationis actu hono
rifico, qui personas tales deceat; Exponendus erit praesens tam Hun- 
gariae quam Bohemiae et Austriae, imo et Romani Imperii lubricus 
status, iuxta speciales Consignationes: A.B.C.D., his adiunctas; 
non intermittendo et hoc declarare, quod nisi Gabriel Bethlem, 
insurrectione illa sua, et coniuratione cum rebellibus facta sese com
movisset, hucusque res tam Bohemiae, Moraviae aliarumque Pro
vinciarum, quam etiam Romani Imperii, in pacatum et pristinum 
rursus statum citra omne dubium, evidenti et gravi factiosorum 
iactura, ( 3 V . )  redactas fore; nunc autem accedentibus eius copiis, 
rem in ancipiti versare, et Bethlenium ambitione sua, Hungariae 
Coronam, communi hominum dicto, et affectare, et hereditarias 
Hungariae Regno conterminas provincias, in discrimen non leve 
adducere, eiuscemodique enormia et quasi extrema sibi proposuisse, 
quae non nisi ultimum exterminium minitentur, uti illud fusius ex 
punctis sub litera E. apparet. Quam si ille Coronam conseque
retur, dubium vix ullum esset reliquum, quin rebus suis firmatis, 
practicis horsum adhibitis, Regi quoque ac ipsi Regno Poloniae diffi
cultates non leves posset ut velet facessere, exemplo praedecessoris 
sui Gabrielis Bathory, qui quas cum Ser.tis Rebellibus practicas 
habuerit, palam est.

Sollicitandae proinde forent Ser.tes Suae, ut ad vicinum incen
dium restinguendum opem conferre, et eam militum manum, quam 
sponte offerret, mittendorum videlicet in Hungarian vel Silesiam, 
per totam sequentem aestatem subsidii loco, intertenere velit.

Ad quid obtinendum non ius consanguinitatis et affinitatis solum 
exinde offensae parti in omne anxilium (fol. 4) accurrendum, verum
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insuper etiam vicinitatis et Ius foederis, ut id nulla in parte inter
mittatur plane suadet et iubet, cuius, in Anno Domini Millesimo 
Sexcentesimo Decimo tertio, Possonii, reiterati vigore (ad auxilia 
ferenda omnibus modis suam Ser.tem inducere admittentur). Idem- 
met et quod opportunum ultra occurrerit, pro occasione, Reginae, 
Principi et Regni Primoribus, exponi per seriem poterit.

Siguidem autem nobis constet, iuxta compactatorum tenorem, 
Suam Ser.tem (si proficuum fore censuerit, publice hoc nomine 
aliquid proponere) nisi consentientibus Regni ordinibus illud vix 
fieri posse. Ea propter et hoc fine, non ad Ordines tantum, sed et 
insuper etiam Particulares nonnullas literas exarari et instructioni 
huic adiungi, hic praesentes mandamus.

Exponendo etiam ulterius Suae Ser.ti quam per hanc rerum 
turbationem et persecutiones, quas sub praetxtu religionis contra 
religionis statum hactenus exercent et porro etiamnum exercere 
continuant, pacificationis leges in religionis negotio statutae, in 
earum vilipendium turbentur et evertantur, (fol. 4v).

Ex zelo proinde et pietate, qua ab immemorabili tempore, 
omnes omnium temporum Poloniae Reges, uti et modernus etiam, 
erga Religionem ferri toto mundo manifestum est, non patiatur aut 
comittat, ut tam per occulta dolosa stratagemata, aut technas et 
practicas, sicut etiam aperto Marte, hostilibus adversariorum moli
minibus Religio opprimatur. Ex quo Sua Ser.tas, successu temporis, 
non aliud dum adversariorum conatibus non resistitur, quam simile 
malum et periculum sibi metuere possit. Quod vel ex eo manifestum 
evadit, siquidem in propatulo sit Bethlenum divulgare et in hoc 
gloriari, quod intenti et animi sui consocios et asseclas in Regno 
Poloniae plurimos habeat, quorum opera omnia possit. Hoc minus 
dubii est, quin eorum tanquam idoneorum instrumentorum opera 
usurus esset, si, circumvicinis Regnis et Provinciis in suam senten
tiam pertractis, Regni illius, quos haberet asseclas, defectionem solli
citare deliberaret. Addendo etiam et hoc, Ser.ti Suae neque pro 
ratione status rem hanc silentio praeterire licere; siquidem quam 
incommodum, noxium et inconveniens et pessimi exempli res sit, 
omnibus apertum est. Fixa namque Sede in Hungaria, Bethlem 
(Sultani opera et adiuncto (f. 5) cuius ille cliens sit, et a protectione 
eius dependeat), facile simile quid, quod iam Hungariae, successu 
temporis, etiam Poloniae Regno, intentare possit. Fuit hoc semper 
Dynastis et quibus summa rerum gubernamina committebantur, 
commune et propium, ut aequitatem tuerentur et defenderent,
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iniquitatem odio haberent et persequerentur.
Animadvertat S.tas Sua, quam per conspirationes, coniun- 

ctionesque, ante signatorum illorum Palatini Rheni, Bethlemii et 
aliorum nonnullorum Hungarorum, praeter omne demeritum, aut 
causam datam, Regna et Provinciae, signanter autem persona nos
tra Caesarea, hostiliter impetatur; unde metuendum facile sit, ne 
per eas hostiles coniunctiones dum adversantium potentia, vires et 
incrementum acquirit, Regno etiam Poloniae mutilatio aliqua irrigari 
possit, qua non tantum Regnum illud de praesenti turbetur, sed et 
universa posteritas in summum periculum et discrimen conficiatur, 
et restituendae spe securitatis omni in parte frustretur.

Haec recensenda Bohemorum molimina, quam illi perperam et 
indigne agant, dum absque omni causa, non obstante quod ipso
rum omnium, et singulorum Privilegiorum confirmationem (f. 5v.) 
et ratificationem ipsis obtulerimus et etiamnum offeramus, tum
ultuantur, electum ipsorum et coronatum Regem et dominum 
repudiant, et commentis suis, ad exacerbandam contra eundem ple
beculam repleta volumina, praelo etiam submissa, divulgant, al
ium sibi Regem eligunt et coronant, quaelibet in arce Pragensi, 
per piisimae reminiscentiae Imperatorem Matthiam relicta, distra
hunt et sibi usurpant, suo exemplo id idemmet agendum Hungaros 
iugent et sollicitant. Qui licet in publica non ita pridem celebrata 
Diaeta, speciali hic opposito titulo, Regem eorum, et eiusdem actiones 
collaudarmi et per typum divulgarint, comperiuntur et prodeant, 
qui ab huiusmodi statutis publicis resilientes, sese a debita et iurata 
obedientia, omnibus modis exonerare conentur. Exinde et sexcentis 
aliis apparet et clarum evadit, quae haec Regna et Provincias nisi 
forti manu tempori obviam eatur, plane maneant, quorum arcen
dorum respectu tanto impromptius (sic) Ser.tas Sua ad ferenda auxilia 
sollicitari possit. Quod si forte etiam haec publica auxilia praestare, 
rationibus allatis, non posset, et ob id private gravaretur, ex tunc ut 
vel mutui nomine plane faciat, omnibus modis persuadenda erit, 
data videlicet sufficienti (f. 6) super eo et necessaria cautela et asse- 
curatione, penes Plenipotentiales Suae Dilectioni transmissas, quas 
hisce iunctas videt. Casu vero quo neque etiam mutui nomine a 
Sua Serenitate auxillia obtineri, et ad ea conferenda induci neutiquam 
posset, ex tunc is tractatus instituendus foret, ut Suae Ser.tis uni 
filiorum quam etiam aliis praecipuis magnatibus, quorundam Rebel
lium Bona, in Silesia et Hungaria vel titulo Inscriptionis in certa 
pecuniae summa, vel vero iure Feudi per Dii. Suam et dictos legatos
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nostros, simul vel seorsim constitutos concederentur. Hoc tamen 
considerato utque eo modo inscripta, vel in Feudum tradita Bona 
fuerint, non secus atque ante, Regnis et Provinciis, quibus fuerant 
incorporata, cum omnibus suis iuribus et nostra pristina superioritate 
remaneant; sin quid cum ipsomet Rege totius Provinciae seu Prin
cipatus alicuius statum concernentem in Tractatum deveniret, id 
non absolute, sed ad nostram dumtaxat ratificationem per Dii. 
Suam, memoratosque legatos nostros concludendum erit.

Et quoniam ad requisitionem et instantiam Bethlemii (f. 6v) 
iam cum Hungaris Tractatum auspicati sumus, casu quo in illo 
ad aequas conditiones utrinque condescenderetur, tunc miles, ab 
Hungariae Confiniis amoveri et in Silesiae loca contermina, pro 
irruptione in illas partes intentanda deduci posset.

Quae autem et qualia Bona in Hungaria et Silesia in feudum 
dari possint, separato scripto, sub litera H. signato, tam Nost. Prin
cipatuum, quae ad ratificationem nostram, quam privatorum Bona, 
quae absoluta authoritate et facultate concessa conferre liceat, 
praesenti Instructioni annectuntur; observata et illa cautela: Quod 
si vi et mediante armorum potentia Bona illa ac Provinciae recu
peratae et retentae fuerint, ut tunc demum Feudum et inscriptio 
locum habeat; sin vero per aliquam compositionem et amnistam 
difficultates eae consopientur, in eo casu expensas illas factas nos 
refusuros esse; tam videlicet, quae ab ipsa Sua Ser .te, quam aliis 
particularibus personis et proceribus Regni ad hanc rem obtinerentur, 
relictis illis omnibus tamdiu et eosque in posessione, donec hoc 
nomine debita plenarie exoluta fuerint, (fol. 7)

Porro in re pecuniaria, in usus militiae conducendae tractatum 
est cum oratore Regis Hisparniarum, ut via Concambii per Mer
catores transmittatur, quae universa pecunia ad manus Suae Dii. 
Archiducis Caroli, vel in absentia, aut ex ordinatione ipsius, ad 
manus praefatorum commissariorum nostrorum consignanda erit, 
ut iuxta necessitates in bellicos usus erogari queat.

Quicquid insuper etiam subsidiorum in Polonia a Sua Ser.te 
aliisque obtineri poterit, illud omne, iuxta praemissam ordinationem 
ad manus Suae Dil.nis, aut illa non praesente, commissariorum 
nostrorum, remitendum erit, ut eis et per se, et per Comitem Geor- 
gium Drugeth de Homonna in Hungaria et Silesia progressus facere 
possit. Iter tamen et negotium suscipiendae expeditionis scire in 
Hungariam aut vero Silesiam, ex directione et voluntate Suae Dil.nis 
fieri debeat; Turca vero, ut ne irritationis causam aut praetextum
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praetendere possit, a Transilvania ut plane abstineatur curabunt. 
In Hungaria vero et Silesia comites ab Altham, et Homonnay operam 
dabunt, ut Provinciae non tam devastentur, quam ad obedientiam 
et fidelitatem nostram reducantur.

Et quidem circa haec praerecensita omnia proponenda expli- 
candaque sicut et reliquorum negotiorum agendorum, et (fol. yv) 
tractandorum modum et rationem adhibendam, prudentiae et dexter
itati discretionique commissariorum nostrorum, ita tamen ut ab 
assensu et voluntate Suae Dil.nis dependeant et illa inconsulta 
nihil statuant, committuntur, qui rebus ita, iuxta praescriptum, 
plene peractis, nobis relationem coniunctim vel separatim, per lit
teras crebrius facient. Interea temporis, quicquid nobis momentum 
continens perscribendum occurrerit, id per zifras his annexas commode 
fieri poterit. Quibus de reliquo nos gratia et clementia nostra Caesa
rea et Regia benigne propensi manemus.

Datum Viennae, die vigesima tertia mensis Decembris. Anno 
Domini Millesimo Sexcentesimo decimo nono (1619). Regnorum 
nostrorum, Romani primo, Hungariae et reliquorum secundo, Bohe- 
miae vero anno tertio.

Document II.

S ummary : —  Emperor Ferdinand notifies King Sigismund that 
the brave Cossacks who aided the Empire in its time of need are now 
returning home since their fatherland is in danger of enemy invasion. 
The Cossacks, however, fear that they will be punished since they violated 
the laws of the kingdom and crossed into the Empire without the permis
sion of the Polish authorities. Ferdinand intercedes for the Cossacks 
before Sigismund and points out that they contributed greatly to the 
suppression of the rebellion and rendered service to the Empire and also 
Poland. Furthermore, they did not take part in a foreign war but 
in the suppression of a rebellion and thus, did not violate the Polish 
laws against intervention.
Ha u s-H of-Staats A rchív, W ie n : Polonica, Karton 54, an. 1621, 
fol. 15.

Ferdinandus etc.........  Ser.mo ......
Magnum certe, explorata Cosacorum virtus bellica, militiae 

nostrae praesidium attulit; gentem enim audacem, strenuam et in
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omnia pericula promptam, reipsa experti sumus; Qui (a) nobis hac 
occasione stipendia meruerunt, nonnullis suisque desideratis, nunc in 
solatium patriae periclitantis, cui vitam atque sanguinem suum devo
verint, generoso animi ductu accurrunt, quibus benignum liberalioris 
commendationis nostrae testimonium apud Ser.tem Vestram haud 
gravatim tribuimus. Subverentur quidem illi, ne publicam offensam 
incurrent, quod citra Ser.tis Vestrae iussum, citra Regni permissum 
optimo zelo stimulati, in castra nostra properarint, quo etsi fortasse 
in leges patrias peccatum sit, faciliorem tamen erroris veniam conse
cuturos se confidunt, si innata Ser.tis Vestrae bonitas, nostrae quoque 
intercessionis suffragio provocetur. Peramanter itaque et pro sin
gulari nostro altrinsecus gratificandi studio, enixe contendimus, ut 
noxam istam et si quid aliud naevi contractum est, Nobis, imo 
Reipublicae et Aug. Domui Nostrae, quam illi fortiter defensam 
inierunt, facilis condonet, praesertim, cum non tam belli alicuius 
(f. i5v) legitimi partes secuturi, quod fortasse leges prohibent, quam 
rebellionem quibuscumque gentibus abominandam restincturi pro
vincia excessisse videri queant. Utut sit, illi se sistunt, et fiduciae 
pleni, nova pro Religione, pro Rege, pro patria sua contestandae 
fidei argumenta quaerunt. Neque Nos diffidimus, quin hoc potissimum 
tempore, quo viris et viribus undequaque collectis opus est, se ipsis 
tanto benigniorem Ser.tas Vestra exhibebit, ut viri militares, patro
cinio gratiae nostrae Caesareae, quam sane promeriti sunt, non 
frustra sese innoxos reapse intelligant, quod m... ites fraterna bene
volentia officio libenter agnituri Ser.ti Vestrae auspicatos rerum 
omnium successus ex animo precamur. Datum Viennae die 14, men
sis Februarii, A.D. 1621.